PROJETO DE LEI N° 005/2026

“Autoriza Abertura de Crédito Especial”

ONILTON JOAO CAPELINI, Prefeito Municipal de Monte Alegre dos
Campos, Estado do Rio Grande do Sul.

Fago saber que a Camara Municipal de Vereadores, aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei.

Art. 1° - Autoriza o Poder Exccutivo Municipal a abrir no or¢amento em
execucdio um crédito especial no valor de RS 67.869,89 (sessenta e sete mil e oitocentos e
sessenta ¢ nove reais e oitenta ¢ nove centavos), que obedecera a seguinte classificagdo
orgamentaria:

08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

08.150 RECURSOS FEDERAIS SAUDE

(SF) - CUSTEIO - EP. AFONSO MOTTA

3.3.90.39.00.00.00.00 — outros servigos terceiros pessoa juridica......(309)......... R$ 67.869.89

TR AL simpmmmessimrarmmsssssivsmamsmin RS 67.869,89

Art. 2° - O credito especial de que trata o artigo anterior serd aberto por
SUPERAVIT FINANCEIRO do exercicio anterior RECURSO (SF) — CUSTEIO - EP.
AFONSO MOTTA no valor de R$ 67.869.89 (sessenta e sete mil e oitocentos e sessenta e
nove reais e oitenta e nove centavos).

TREE Alvsoinmanaroammiavimme dintmmmsmamid RS 67.869,89
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Monte Alegre dos Campos, 12 de Janeiro de 2026.

-

ONILT CAPELINI
Prefeifo Municipal

Av. Pedro Zamban, 1000 - Fones: (54) 3908.3700
Mante Alegre dos Campos - RS / CEP 95.236-000
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EXPOSICAO DE MOTIVOS

PROJETO DE LK1 EXECUTIVO N° 005/2026

Exmo. Senhor Presidente
Exmos. Senhores Vereadores

O Projeto de Lei Executivo ne 005/2026, autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir em nivel de rubrica no orgamento em execugdo o
valor de R$ 67.869.89 (sessenta ¢ sete mil ¢ oitocentos € sessenta e nove reais ¢
oitenta ¢ nove centavos), a titulo de erédito especial.

As dotagoes/rubricas  sio criadas por SUPERAVIT
FINANCEIRO RECURSO (SF) CUSTEIO - [P, AFONSO MOTTA do
exercicio 2023, ¢ estio individualizadas ¢ discriminadas no Projeto de Lei.

Contando com g alengdo ¢ colaboragdo dos membros
desse Legislativo. solicitamos a apreciagiio ¢ aprovagio do Projeto de Lei,

reiterando votos de estimg e consideragio,

Atenciosamente,

Av. Pedro Zamban, 1000 - Fones: (54) 3908.3700
Monte Alegre dos Campos - RS/ CEP 95.236-000



PROJETO DE LE]I

ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO

RECURSO 2.600.3110.0108 CUSTEIO - E.p, Afonso Motta

Art. 1° - Fica aberto No corrente exercicio Crédito no valor de
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.150 - RECURSOS FEDERAIS - SAUDE
08.150. 10.301.13 1 19?—3.3.90.39.00.00.00,00 -

R$ 67.869,89, para a(s) seguinte(s) dolagdo(Ges) ereamentdria(s):

OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO

S PESSOA JURIDICA R$67.869,80
Desp. 309 2.600.3110.0108 (SF) - CUSTEIO - E.P, Afonso Motta 67.869.89
Art. 2°. Para atendimento da Alteracao Orgamentaria Que trata o arligo anterior serao ulilizados recursos provenientes de:
Superavit financeiro do exercicio anterior (A, 43, § 1°,incisc | da Lej 4.320/64) -
Superavit financeiro do EXercicio anterior (Art, 43, § 1°,inciso | da Lej 4.320/64) R$67.869.89
Desp. 309 2.600.3110.0108 (SF) - CUSTEIO - £.p. Afonso Motla 67.869,89

Eduardo I’ Amss
Lontrdor 3
CRE/RS 80443

Monte alegre dos Campos, RS, 08/01/2026.

Sessio 14/01/2026



